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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Фазовые превращения воды во влажном воздухе

сопровождаются выделением или поглощением энергии, что приводит к отклоне-

ниям от расчетных тепловых, воздушных и влажностных режимов помещений.

Кроме того, образование тумана и конденсата или изменение температуры в об-

служиваемой зоне могут препятствовать выполнению технологических задач от-

дельными системами и оборудованием. Данная проблема наиболее выражена в

помещениях с поверхностями, имеющими отрицательные температуры (напри-

мер, крытых катках, ледовых аренах, хранилищах льда, холодильных камерах,

технологических производствах). Задача поиска наилучших решений, учитываю-

щих данные явления при проектировании энергоэффективных систем обеспече-

ния микроклимата, в настоящее время методологически не решена. В связи с этим

важнейшие направления исследований тепломассообмена и гидроаэромеханики

систем вентиляции, кондиционирования и отопления зданий неразрывно связаны

с развитием методов математического моделирования процессов в условиях фазо-

вых превращений во влажном воздухе.

Согласно государственной программе развития физической культуры и

спорта Российской Федерации, реализуемой посредством системы мероприятий,

предусмотренных федеральным проектом «Спорт – норма жизни», национальным

проектом «Демография», а также другими федеральными и региональными про-

граммами, к 2030 году необходимо повысить уровень обеспеченности населения

спортивными сооружениями, исходя из требований к единовременной пропуск-

ной способности объектов спорта до 74 процентов. При этом одним из ключевых

вызовов является наличие региональных диспропорций в обеспеченности населе-

ния физкультурно-спортивной инфраструктурой, обусловленных высокими фи-

нансовыми рисками, связанными с низкой инвестиционной привлекательностью

отдельных проектов и особенностями реализации данных программ на приори-

тетных территориях. Наиболее выражена данная проблема в зимних видах спорта,

требующих наличия специальных сооружений со строго нормируемыми техноло-
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гическими циклами функционирования. Так, согласно отчету Международной

федерации хоккея (ИИХФ), Россия по количеству населения на один крытый ле-

довых каток располагается на 17 месте с показателем 232 тыс. чел. на 1 объект и

уступает не только Канаде, Финляндии, Швеции, Чехии, США, но и таким стра-

нам, как Андорра, Эстония, Латвия и т.д.

Действующие крытые катки и ледовые арены сосредоточены исключительно

в региональных и областных центрах, что делает недоступными занятия зимними

видами спорта для жителей районных центров и поселковых образований. А для

строительства новых объектов малых ледовых катков и арен требуются дополни-

тельные инвестиции (порядка 150 млн р. за объект, без учета стоимости земельного

участка) при дефиците средств местных бюджетов и отсутствии инвестиционной

привлекательности из-за высокого срока окупаемости (11 и более лет), значительно

превышающего этот уровень в иных сегментах коммерческой недвижимости.

Следует отметить, что половина инвестиций для малых ледовых катков

приходится на долю технологических машин и инженерного оборудования,

включая системы вентиляции и кондиционирования воздуха. Кроме того, для

обеспечения нормируемых условий их эксплуатации требуются ежегодные теку-

щие затраты, в том числе на энергетические ресурсы, что составляет весьма зна-

чительные суммы и сдерживает решение поставленной задачи повышения обес-

печенности населения спортивными сооружениями.

Таким образом, создание условий для повышения уровня обеспеченности

населения спортивными сооружениями представляет собой актуальную народно-

хозяйственную задачу и обусловливает необходимость поиска путей для сниже-

ния стоимости строительства и эксплуатации малых ледовых катков. Важность

обозначения путей решения поставленной задачи усугубляется фактическим рис-

ком перерасхода используемых ресурсов из-за нарушения технологического цик-

ла в помещениях с искусственным льдом, образования коррозии на строительных

конструкциях как следствия выпадения конденсата, а также высокой энергоемко-

сти эксплуатации вентиляционных систем. Кроме того, существующие методы

расчета параметров микроклимата и режима работы вентиляционных систем за-
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частую не отвечают современным требованиям информационного моделирования

как инструмента эффективного решения оптимизационных задач при строитель-

стве и эксплуатации ледовых катков.

Необходимость обозначить тенденции снижения затрат в результате научного

обоснования эффективных параметров микроклимата и схем воздухообмена венти-

ляционных систем при проектировании крытых катков обусловливает актуальность

выбора именно данного объекта в качестве примера для темы исследования, опреде-

ления ее основных направлений, цели и задач. Настоящая работа посвящена иссле-

дованиям тепломассообменных и гидродинамических процессов в основных поме-

щениях ледовых катков без мест для зрителей, требующих наименьших вложений,

для снижения региональных диспропорций в обеспеченности населения физкуль-

турно-спортивной инфраструктурой.

Степень научной разработанности проблемы. Исследования в области

вентиляции и кондиционирования воздуха проводили известные ученые, среди кото-

рых О. А. Аверкова, В. Н. Богословский, В. В. Батурин, М. Г. Зиганшин, А. М. Зи-

ганшин, О. Я. Кокорин, С. В. Корниенко, А. Г. Кочев, И. Н. Логачев, К. И. Логачев,

А. В. Нестеренко, Г. М. Позин, И. И. Полосин, Н. С. Сорокин, В. М. Уляшева и дру-

гие. Их работы заложили основы существующих отечественных научных школ, ре-

зультаты исследований представителей которых послужили базой для современных

научных концепций развития строительной отрасли в России и других странах.

Вопросы адаптации и применения разработанных подходов для решения за-

дач проектирования и строительства систем обеспечения микроклимата крытых

катков и арен с искусственным льдом подробно рассмотрены в работах О.Я. Ко-

корина, Э.Л. Лихтенштейна, В.А. Бобкова. Основное внимание в них уделяется

практическому подходу к исследованию температурных полей искусственного

катка, влиянию условий кристаллизации воды на качество льда, анализу энерге-

тических показателей систем кондиционирования и разработке инженерных ме-

тодов для их проектирования, основанных на результатах многолетних эмпириче-

ских исследований. Главным недостатком данных методов является их уязви-

мость с точки зрения точности получаемых результатов расчета.

8

Для повышения точности результатов расчетов могут использоваться чис-

ленные методы исследования. В их основе – решение уравнений теплопроводно-

сти, энергии, переноса и диссипации турбулентной кинетической энергии, урав-

нения Навье-Стокса, рассмотренные в работах С.М. Анисимова, Д.М. Денисихи-

ной, В.А. Пухкала, Е.Ю. Анисимовой и др.

При использовании численных методов особое внимание следует уделять

квалификации составителей численных моделей, а также требуемым вычислитель-

ным мощностям оборудования, напрямую влияющим на период времени расчета от

нескольких часов до нескольких дней, в зависимости от масштаба и сложности

изучаемой модели. Применение такого подхода требует значительного объема ис-

ходных данных обо всех составных элементах рассматриваемой системы, что на

начальном этапе проектирования трудновыполнимо. Вследствие этого возникает

необходимость совершенствования методов и алгоритмов, а также построения мо-

делей для решения обозначенных задач на основе комбинированного моделирова-

ния, включающего достоинства как инженерных, или суррогатных, моделей, так и

численных моделей, построенных с помощью методов конечных элементов.

Цель работы – развитие методов расчета и теоретического обоснования

энергоэффективных систем обеспечения микроклимата в условиях фазовых пре-

вращений воды во влажном воздухе помещения на примере крытых ледовых кат-

ков без зрителей для снижения капитальных и эксплуатационных затрат на систе-

мы вентиляции и кондиционирования воздуха.

Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:

1. Провести анализ состояния проблемы создания систем обеспечения мик-

роклимата в условиях фазовых превращений воды во влажном воздухе помеще-

ния и выявить основные направления повышения их энергоэффективности;

2. Разработать и верифицировать компьютерную модель тепломассообмен-

ных процессов в помещении крытого ледового катка без зрителей для построения

полей скорости, температуры и влажности воздуха при различных схемах и ре-

жимах работы системы обеспечения микроклимата в условиях фазовых превра-

щений;
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3. Разработать и верифицировать компьютерную модель для исследования

процесса теплообмена вентиляционных потоков с поверхностью льда в условиях

фазовых превращений;

4. Разработать и верифицировать модель и методику расчета сложного ра-

диационно-конвективного теплообмена конструкции перекрытия ледового катка с

влажным воздухом верхней зоны для определения времени ее охлаждения до

температуры точки росы, необходимого для энергоэффективного регулирования

режима работы системы обеспечения микроклимата при неорганизованном воз-

духообмене;

5. Составить математическое описание процессов нестационарного тепло-

обмена строительных конструкций крытого катка, направленное на теоретическое

обоснование выбора рациональных конструктивных решений и режимов работы

системы обеспечения микроклимата, способствующих снижению капитальных и


[…]

3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
5 C' 9,2 1,25 3,26 17,44 46 -1,7 0,530
6 О -2,9 1,30 2,65 3,59 90 -4,2 0,429

Схема «сверху-вниз»
1 Н 6,5 1,26 4,5 17,88 75 2,4 0,73

20
00

15
00

0

–

92
88

0

93
79

0

54
70

0

–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 C' 6,1 1,27 2,87 13,3 50 -3,3 0,470
6 О -2,9 1,30 2,65 3,60 90 -4,2 0,429

Смешанная схема
1 Н 6,5 1,26 4,5 17,88 75 2,4 0,73

20
00

15
00

0
–

92
88

0

93
79

0

54
70

0

–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У1 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 У2 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
6 C' 6,1 1,27 2,87 13,3 50 -3,3 0,470
7 C'' - - - - - - -
8 О -2,9 1,30 2,65 3,6 90 -4,2 0,429

НОЯБРЬ
Схема «сверху-вверх»

1 Н -0,1 1,29 3,3 8,21 89 -1,5 0,54

20
00

15
00

0

–

92
88

0

93
79

0

71
47

0
–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
5 C' 8,4 1,25 3,12 16,3 46 -2,3 0,510
6 О -2,9 1,30 2,65 3,59 90 -4,2 0,429

Схема «сверху-вниз»
1 Н -0,1 1,29 3,3 8,21 89 -1,5 0,54

20
00

15
00

0

–

92
88

0

93
79

0

47
67

0

–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 C' 5,3 1,27 2,7 12,7 50 -3,9 0,44
6 О -2,9 1,30 2,65 3,60 90 -4,2 0,429

Смешанная схема
1 Н -0,1 1,29 3,3 8,21 89 -1,5 0,54

20
00

15
00

0

–

92
88

0

93
79

0

47
67

0

–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У1 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 У2 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
6 C' 5,3 1,27 2,7 12,7 50 -3,9 0,44
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окончание таблицы Б2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
7 C'' - - - - - - -
8 О -2,9 1,30 2,65 3,60 90 -4,2 0,429

ДЕКАБРЬ
Схема «сверху-вверх»

1 Н -5,2 1,31 2,4 0,91 97 -5,3 0,40

20
00

15
00

0

–

92
88

0

93
79

0

66
32

0

–

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
5 C' 7,8 1,26 3,02 15,42 46 -2,7 0,490
6 О -2,9 1,30 2,65 3,59 90 -4,2 0,429

Схема «сверху-вниз»
1 Н -5,2 1,31 2,4 0,91 97 -5,3 0,400

20
00

15
00

0

–

92
88

0

50
61

0

– 0,
61

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 C' 4,68 1,27 2,62 11,29 50 -4,3 0,430
6 О 4,6 1,27 2,65 11,29 51 -4,2 0,429

Смешанная схема
1 Н -5,2 1,31 2,4 0,91 97 -5,3 0,40

20
00

14
00

0

10
00

92
88

0

48
91

0

– –

2 П 13,4 1,23 2,65 20,21 28 -4,2 0,430
3 ВЛ 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
4 У1 6,0 1,27 2,65 12,7 46 -4,2 0,430
5 У2 9,5 1,25 3,10 17,4 42 -2,4 0,503
6 C' 4,6 1,27 2,62 11,2 50 -4,4 0,420
7 C'' 4,9 1,27 2,65 11,56 49 -4,2 0,430
8 О 4,9 1,27 2,65 11,56 49 -4,2 0,430
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. ОХРАННЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ОБЪЕКТЫ
ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
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