## ОТЗЫВ

научного консультанта Зайцева Олега Николаевича на Чуйкина Сергея Владимировича, представившего диссертацию «Методология создания систем обеспечения микроклимата в условиях фазовых превращений в помещении» на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности
2.1.3. Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение

Чуйкин Сергей Владимирович с 2011 года работал преподавателем в Воронежском государственном архитектурно-строительном университете, а с 2016 года, после реорганизации путем присоединения, в Воронежском государственном техническом университете (ВГТУ). В настоящее время Чуйкин С.В. работает доцентом на кафедре строительной механики ВГТУ.

Представленная Чуйкиным С.В. диссертация выполнена на кафедрах «Теплогасоснабжение и нефтегазовое дело» и «Строительная механика» воронежского государственного технического университета. Сформулированная им тематика диссертации на соискание ученой степени доктора технических наук связана с исследованиями в кандидатской диссертации, защищенной в 2013 году и является их продолжением. Необходимо отметить, что за 12 лет, прошедших после защиты кандидатской диссертации, широта, глубина и масштаб исследований Чуйкиным С.В. поставленных задач многократно выросли.

По теме докторской диссертации опубликовано 34 работы, из них в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендуемых ВАК РФ по специальности защищаемой диссертации, опубликовано 16 работ (за 2023 и 2024 годы категории К1 и К2 – 8 работ; публикации до 2023 года – 5 работ; публикации за 2023 год категория К3 – 3 работы, 4 свидетельства о регистрации программы для ЭВМ, 2 патента на полезную модель, 1 патент на изобретение, 11 научных статей – в прочих изданиях. В том числе 3 работы опубликовано в изданиях, индексируемых в базе данных Scopus.

Актуальность темы несомненна и доказывается тем, что помещения с возможными фазовыми превращениями во влажном воздухе и в частности, крытые ледовые катки, строятся в настоящее время не только в крупных городах-миллионщиках, но и в относительно небольших населенных пунктах, а методология создания систем обеспечения параметров микроклимата отсутствуют. Диссертационное исследование Чуйкина С.В. посвящено вопросам проектирования и технического обслуживания таких объектов, и в том числе решению целой серии теоретических и практических задач теплоснабжения, вентиляции, долговечности этих сооружений в различных условиях их эксплуатации. Изучение такого широкого круга вопросов потребовало от соискателя разносторонних технических знаний и навыков, опирающихся на современную математическую основу, умения моделировать различные процессы и подходы к их описанию с использованием современных научно-технических методов и технологий. Представленная Чуйкиным С.В. диссертация имеет несомненную научную новизну, характеризующуюся решением проблемы создания архитектуры

методологического подхода к системам микроклимата зданий и сооружений. Практические выводы, полученные в диссертации за счет сочетания различных подходов к изучаемым задачам, также будут интересны для специалистов и структур, обеспечивающих функционирование рассмотренного типа объектов. Диссертационное исследование Чуйкина С.В. позволяет решить актуальную проблему в сфере создания и поддержания параметров микроклимата и в целом представляет собой значимый вклад в разработку конструктивных решений функционирования таких сооружений и обеспечения необходимых характеристик микроклимата в них. Это научная работа соответствует требованиям положения о присуждении ученой степени доктора технических наук по специальности 2.1.3.

В процессе работы над диссертацией Чуйкиным С.В. продемонстрированы целеустремленность, настойчивость в достижении целей, необходимые для этого работоспособность и ответственность за решение поставленных задач. За время работы над диссертацией Чуйкин С.В. сформировался как зрелый ученый, владеющий широким спектром технических знаний. За последние годы им также подготовлен ряд методических разработок по читаемым лекциям и проводимым занятиям по курсам «Тепломассообмен», «Математическое моделирование в теплоэнергетике», «Техническая термодинамика», «Обоснование проектов систем теплогазоснабжения и вентиляции» для студентов ВГТУ.

Характеризуя совокупность личностных и профессиональных качеств, а также результаты выполненных исследований Чуйкина С.В., считаю, что он заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 2.1.3. Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование воздуха, газоснабжение и освещение.

Научный консультант,
доктор технических наук, профессор

О.Н.Зайцев

« 10 » 03 2025 г.

Подпись Зайцева Олега Николаевича, доктора технических наук, профессора, профессора кафедры «Инфраструктурные энергетические системы» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Юго-западный государственный университет», **заверяю:**

ВРИО проректора по научно
международной деятельности
ФГБОУ ВО «ЮЗГУ», к.т.н.

А.Ю. Алтухов

Зайцев Олег Николаевич – доктор
технических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Юго-западный государственный университет», профессор кафедры «Инфраструктурные энергетические системы»
Адрес: 305040, Курская область, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94, каб. Г-613, тел. +7 (4712) 22-26-17, сайт: swsu.ru